† Ego Nicolaus Casrutius Panormi, qui supra, regia auctoritate per totam vallem Mazarie huius Sicilie regni Iudex ordinarius atque notarius publicus, premissis omnibus et singulis, dum sicut premittitur, agerentur et fierent, interfui, una cum prenotatis testibus, etque rogatus et requisitus scripsi et in hanc publicam et authenticam formam redigi, hic me subscripsi, meoque solito et consueto signo signavi in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

## CAPITOLI DI CONTESSA \*

del 2 dicembre 1520

In nomine Domini nostri Iesu Christi Amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo septingentesimo nonagesimo secundo, inditione undecima, die vero septima mensis octobris. Apud Terram Comitissae, regnante feliciter serenissimo, invictissimo atque potentissimo domino Ferdinando, Dei gratia utriusque Siciliae Rege, Infante Hispaniarum, Duce Parmae, Placentiae, Castri etc.

Nos D. Ioseph Maria Fiorenza publica regiaeque auctoritate per Bisacquini Statum, Archiepiscopatus ac iurisdictionis civitatis Montis regalis, totamque Mazarie Vallem Iudex ordinarius et publicus tabellio, et notarii subscripti, ad hoc serio vocati et specialiter rogati, per praesens instrumentum notum fieri volumus, omnibusque testamur hoc esse quoddam transumptum sive publicum exemplar, per me notarium bene fideliter ut decet factum, ad petitionem et instantiam magnificorum D. Nicolai Barone, D. Ioannis Francisci Chetta, D. Alphonsi la Russa et D. Ioannis Cuccia Iuratorum huius universitatis Terrae Comitissae, mihi notario etiam cognitorum, praesentium, instantium, petentium

\* I Capitoli di Contessa furono concessi nel 1520 da Alfonso Cardona, barone di Chiusa; deretano rimasti inediti. La concessione fatta dal suo genitore Antonino è qui ricordata.

Il Sac. Nicolò SPATA nell'opuscolo cit. *Cenno storico sulla fondazione ecc.* (Palermo 1845, pag. 19) dà notizia di questi Capitoli del 1520. Posteriormente il Sac. Spiridione LO JACONO nella memoria *Sull'origine e fondazione della Comune di Contessa, colonia greco-albanese di Sicilia* (Palermo 1851, e 2<sup>a</sup> ediz. postuma, Palermo 1880, pag. 26) ne offrì più precisa notizia, e a pag. 28 n. 1 riferì soltanto parte del testo del § 3 dei Capitoli. Il Sac. Gioachino DI MARZO nelle note alla sua versione del *Dizionario topografico della Sicilia* di AMICO (Palermo 1855, vol. I, pag. 352) riprodusse i cenni dati da LO JACONO. Finalmente nel 1870 Giuseppe SPATA nella memoria cit. *Studi etnologici di Nicolò*

etc., ex quadam originali copia privilegii sive Capitulum foundationis predictae concessorum pro augmento sive reedificatione dicte Terrae, et in beneficium et augmentum habitantium eiusdem, scripta in charta communi manu aliena, et subscripta manu propria D. Ioseph Marino et Dainotto, tamquam Archivario, ab eodem extracta ex originali in charta pecora existente in volumine n. 91 Archivii domini Magni Comitis stabili Colonna a f. 92, ut ex ipsa extracta melius videtur, et de descriptione dicti de Marino et Dainotto nobis satis plene constitit atque constat ex relatione et verificatione coram me notario et testibus infrascriptis facta per reverendum sacrae theologiae Doctorem D. Nicolaum Chetta et reverendum D. Antoninum Schirò eiusdem Terrae praedictae, mihi notario quoque cognitos, praesentes et affirmantes praedictam copiam originalem scriptam manu aliena, et subscriptam propriis literis, characteribus et figuris ipsius de Marino Dainotto, hoc dixerunt et fatentur eam scire per signa, tractus, characteres et figuras, et tamquam periti descriptionis et subscriptionis ipsius de Marino Dainotto.

Quam quidem originalem copiam in charta communi scriptam manu aliena, et subscriptam manu propria ipsius de Marino Dainotto in nostris propriis manibus recepimus, vidimus, legimus et diligenter inspeximus, eamque invenimus non abrasam, non vitiatam, sed tantummodo in tertia pagina apud illa verba: *per vendere degiano pagare tari*, cancellatum verbum, et apud cancellationem praedictam sequitur: *dui*, necnon etiam alia cancellatione unius verbi in eadem pagina ut dicitur quattro linee dopo detta prima cancellatione apud verbum *Item*, et sequitur verbum *misuri*, necnon etiam in fine dictae copiae desuper extractam dicti Archivii ut dicitur nel millesimo acconciato il cinque, et cum oculo retro ultima pagina dictae copiae, nil per nos in ea addito, mutato sive aliquatenus diminuto, quod sensum mutet, vitiet vel variet intellectum, sed in eadem propria forma prout jacet. Quapropter talis et tanta adhibeatur fides praesenti transumpto qualis et quantum adhiberi solet et potest ac debet in iudiciis et extra praedictae originali copiae, series cuius ita se habet:

In nomine Domini nostri Iesu Christi, amen.

Nos Don Alphonsus de Cardona et Sanludio alias de Peralta, Comes Rigil, dominus et Baro Terrarum Cluse, Burgil, Castri et feudi Caltamauri, Palumbo

Chetta (nella *Rivista Sicula*, vol. III, pag. 423) indicò quei Capitoli, ma con la data erronea di novembre.

L'originale in pergamena si conservava nell' Archivio della famiglia Colonna, che ebbe vari possedimenti in Sicilia, fra i quali Chiusa e Contessa, come indicano VILLARIANCA (*Sicilia Nobile*, Palermo 1754, vol. III, pag. 145, 321) e l'ab. Antonio COPPI (*Memoria Colonnese*, Roma 1855, pag. 388, 419), che ricorda ancora «l'Archivio Colonnese di Sicilia».

Una copia autentica del secolo XVIII è alligata al transunto fatto nel 1792 dal notaro Fiorenza di Bisacquino, e si conserva nel volume di minute del detto notaro (vol. 967, Notari di Bisacquino, fol. 81-86) nell' Archivio Notarile Distrettuale di Palermo, e da tale copia ho fedelmente desunto il testo dei Capitoli. Ho corretto alcuni errori, che sono nell' inizio del privilegio del Cardona.

de Ermi, Paulo Zamanda, Luce Carnesi, Theodoro Schirò, Francisco Lisesa, Paulo Cavalcanti et Ioanni Zamanda, *Grecis de Peloponeso*, dilectis nostris salutem. Cum consueverint principes terre ex eorum innata clementia et animi largitate suos dilectos fideles, familiares et servitores gratis et beneficiis diversis prosequi, ut eorum civitates, oppida et loca et terre incremento vassallorum concurrentium et novorum habitatorum fiant populosiores, et eorum numero augeant dictas civitates, terras, oppida et loca, ob quod tronus ipsorum regnantium ampliat et extollitur, quia quamplures animo promptiores excitantur et alliciuntur ad ipsas servandum civitates, terras, oppida et loca eorum habitandum et accrescendum; quare cum studuerimus dictorum principum vestigia, exempla et mores laudabiles imitari, quia suadente natura, maiorum nostrorum exemplo vivendo, eorum mores et vestigia imitari debemus, idcirco cum olim quondam illustris dominus D. Antoninus de Cardona et Sanlutio alias de Peralta, Comes Rigii, dominus et baro Terrarum Cluse, Burgij, Castri et feudi Caltamauri, reverendus genitor noster felicitis memorie, desiderans reedificari facere casale Comitisse, vetustate longi temporis ab insons oim derelictum, eius cum privilegio concesserit vobis et predecessoribus vestris quodam Capitula gratiarum, et non valens dictum casale augmentari, sic postquam fuit inceptum reedificari et habitari cum previa reservatione tunc concessionis Sacre Regie Maiestatis, si opus esset, fuit diminutum quod vobis fuit maxime cure, quia consideramus, attendimus et cupimus dictum Casale reedificatum et reedificari ceptum augmentari et accresci, et propterea ad supplicationem vestram nobis [factam], vobis et successoribus vestris in dicto Casali concessimus et concedimus ex nostra ingenita animi liberalitate, per nos et successores nostros, infrascripta omnia capitula et oblationes, per vos nobis oblata, quorum tenor talis fuit [ut] infra, videlicet:

Capitula firmata inter illustrem dominum D. Alfonso de Cardona et Sanlutio, Comitem Rigii, dominum et baronem Terrarum Cluse, Burgij, Castri et feudi Caltamauri et Casalis Comitisse, et Palumbum de Ermi et consortes, Grecos habitatores dicti Casalis Comitisse, seu dictum Casale habitare volentes.

- 5 1. In primis duna sua illustrissima Signoria lu fegho della Contessa e Seradamo per commune a tutti gli habitatori dello Casale della Contessa presenti et futuri, in questo modo videlicet che poziano fari massaria in detti feghi, e degiano pagare la decima di tutti vittovaglie che recoglieranno, lassando l'acqui franchi e lo trazeri solite et consueti, le quali decime di frumento degiano pagare posti alli fossi Don Ioanni di Caltamauro, e le decime dell'orzio et altri legumi posti ogni anno in lo castello di la Terra di Chiusa.
- 10 2. Item tutti quelli che habitaranno et habitano in lo detto Casale digiano pagare ogni anno a sua illustrissima Signoria et a suoi successori in perpetuum a ragioni di tarl uno per masunata.
- 15 3. Item gli habitatori dello detto Casali non siano tenuti a nulla augaria, e che lo Capitano e Giurati dello detto Casali digiano essere dello detto Casali, e digianosi mutari ogni anno per sua illustrissima Signoria.
4. Item lo Secreto et Iudici degia essere a cui placrà a sua Signoria et a suo beneplacito.

5. Item lo Mastro Notaro degia essere dello detto Casale, et degia haveri le suoi ragioni secondo si costuma in la Terra di Chiusa.
6. Item lo Capitano dello detto Casale degia havere per lo pedaggio tari uno dentro la Terra, e tari dui fora la Terra.
7. Item lo Baglio degia havere per ragione de suo pedagio grana 10 dentro la Terra, et fora la Terra tari uno. 5
8. Item lo Baglio degia havere per raxuni di spegnoratura et bandiatura di tari sei infra grana uno, et di tari sei sopra grana cinque, e non ultra.
9. Item lo Iudici si degia pagare le suoi ragioni secondo si costuma in la Terra di Chiusa. 10
10. Item lo Mastro Notaro degia haveri grana dui per testimonio per ragione di recpitura et altrettanti per ragione di copia, e grana deci per ragione di pedaggio.
11. Item le ragioni della presunia si degia pagare tari uno dormendoseci; et non se ci dormendo, non se degia pagare nenti. 15
12. Item la bestia vacchina di mercu degia pagare intra detti feghi a ragione di unze dui e tari uno per centenaro a sua illustrissima Signoria; la pecurina, caprina et porcina a ragione di tari tridici per centenaro ogni anno.
13. Item le iumente di armento degiano pagare a ragione di vacche, et le bestie fatigaturi non degiano pagare nenti. 20
14. Item tutte quelle persone che vendiranno vino digiano pagare tari quattro per botte per ragione di gabella, e quelli che nexeranno vino dallo detto Casale digiano pagare ultra la detta ragione di tari quattro per gabella, tari uno per botte per ragione di extractione, et che possano gli habitatori di lo detto Casale accattari vino unde vorranno et placeralli. 25
15. Item tutti quelli che faranno carni e di vacca, digiano pagare per ragione di gabella tari uno e grana dieci per cantaru, e per li porci che faranno digiano pagare grana dieci per testa, per le troie grana otto per testa, e per li crasti grana sei per testa.
16. Item li detti habitatori possano sfare per uso proprio loro crasti, chavarelli e capre; e quando le superchiasse carne di detti crasti, chavarelli e capre, la possano vendere a quarto, senza pagare gabella. 30
17. Item si degia pagare tari sei per ogni cantaro di oglio che si venderà a menuto; e quando alcuno frusteri vendesse oglio in grosso in lo detto Casale, degia pagare a lu duaneri rotolo uno di oglio per cantaro, e la ragione della dugana solita et consueta. 35
18. Item digiano pagare detti habitatori per ogni barili di tonnina et di sardi tari tre per ragione di gabella.
19. Item ogni frustero degia pagare in lo detto Casale allo Baglio per ragione di dugana tari uno per onza, tanto vendendo, quanto accattando; e ven- 40

dendo o accattando olivo, digia pagare tari uno per cantarò; e vendendo o accattando coira, digia pagare tari uno per ogni quattro coira, e la ragione di la quale digia la mettà pagare lo cittadino.

20. Item ogni cittadino digia pagare la metà delle ragioni, la quale paga 5 lo furastero.

21. Item detti habitatori possano et digiano haveri terri in li detti feghi per fare vigne, con licenza di sua illustrissima Signoria, e digiano pagare tari du-dici per salmata tanto sopra acqua, quanto sotto acqua, per ragione d'incensu ogni anno.

10 22. Item tutti quelle bestie grosse che intrassero alle vigne siano tenuti pagare alli padruni delle vigne tari uno per bestia, o lo dammaggio ad ele-ctione dello padrone della vigna, et allo Baglio grana dieci per bestia per ra-gione di accusa; essendoci dati a detto Baglio dette vigne in guardia, o es-sendoci accusati dette bestie, non digia haveri nenti lo detto Baglio; et in-15 trando detti bestii in li campi o seminati, digiano pagare detti bestie secondo è solito e consueto.

23. Item la bestiame menuta degia pagare a lu Baglio per ragione di ac-cusa tari dieci per centinaro et lo dammaggio allo padruni.

24. Item tutte quelle persone, che pigliaranno terre sotto acqua per fare 20 ortu per vendere, digiano pagare tari dui per tuminata, e senza acqua tari uno per tuminata; e facendo ortu detti habitatori per loro proprio uso, non digiano pagare nenti.

25. Item li misuri et li pisi digiano essere secondo li pisi et misuri della Terra di Chiusa.

25 26. Item li detti habitatori digiano portare le legna, secondo si costuma, da Chiusa posti in lo castello di Caltamauro, essendoci Castellano.

27. Item li restucci delli detti feghi siano et digiano essere communi.

28. Item detti habitatori possano vendere loro beni mobili et stabili, pa-gando la ragione della Caxia.

30 29. Item possano detti habitatori extrahere loro frumenti et orgi et altri legumi unde vorranno, lassandoci lo bastivole di lo Casale, secondo ordina-ranno li Giurati dello detto Casale, qui pro tempore fuerint.

30. Item li Giurati dello detto Casale possano et deggiano mettere le meti ogni anno delli frumenti et orgi, con intervento d'alcuni homini dabbeni di 35 lo detto Casale.

31. Item li detti habitatori possano fare legna morti, rami pendenti et buxigli per ardere, alli boschi delli detti feghi intra li detti feghi.

32. Item possano detti habitatori fare ligna all'altri boschi di sua illustris-sima Signoria unde placerà, e con licenza di sua illustrissima Signoria.

40 33. Item tutte quelle persone, che faranno massaria intro li detti feghi

solamente, non siano tenuti di dare la giornata di lavoraria a sua illustrissima Signoria, e facendo massaria dentro lo fegho di Caltamauro fora li detti feghi, siano tenuti pagare come l'altri burgesi di Caltamauro.

34. Item tutta bestiame fatigatura delli detti habitatori intrando alli boschi delli detti feghi non digia pagare nenti. 5

35. Item lo Archipresti che starrà alla Chiesa digia havere menza salma di terra, e dapoï successive li suoi successori in detta Chiesa; e facendoci vigna detto Archipreste, li successori dello detto Archipreste siano tenuti pagare lo incensu solito et consueto.

36. Item lo Capitano dello detto Casale digia haveri tari uno per ogni 10 accusa d'ogni persona.

37. Item essendo impachiato alcuno habitaturi dello detto casale in la terra di Chiusa dinanti qualsivoglia ufficiale, lo Procuratore nostro di Caltamauro sia so giudice competente.

38. Item sua illustrissima Signoria vole che ogni anno si digia pagare 15 onza una in beneficio della maramma della detta Clesia di quello tari per masunata si deve pagare a Sua Signoria, a suo beneplacito, et che li preti dello detto Casale siano franchi in detto Casale.

Et propterea visis, lectis et per nos bene consideratis supradictis omnibus Capitulis, et eorum unoquoque a prima linea usque ad ultimam, et omnes et omnia que continentur, ex nostra certa scientia et animi liberalitate, et eadem Capitula et in eis omnia contenta, prout iacent, approbavimus et approbamus, confirmavimus et confirmamus, et mandamus omnibus et singulis officialibus dietarum nostrarum Terrarum, presentibus et futuris, perpetuo presens nostrum paternum privilegium et inserta omnia Capitula inviolabiliter observent, et per quos debeat faciant observari, pro quanto gratia nostra cara est.

In quorum omnium premissorum testimonium fidem et cautelam, quorum est interesse, et in futurum poterit interesse, ac in memoriam futuram presens paternum privilegium fieri iussimus, nostris sub suo pronomine et sigillo solito munitam. Datum in Terra nostra Cluse die secundo decembris, nono Inditionis, 1520.

Dominus Comes mandavit mihi notario Francisco de Florena.

L'originale in carta pecora esiste nel vol. n. 91 nell'archivio dell'Eccell.mo Sig. Gran Contestabile Colonna a fol. 92.

D. Giuseppe Marino e Dainotto Archivario.

Ad quam etc.—Unde etc.

Praesentibus testibus notario D. Antonino Genuese, D. Antonino Ferrara et magistro Leoluca Cucchia.